
 

Jaguaribe, 27 de junho de 2014 Edição Nº: 1806 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Educação 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do QUARTO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.06.08.01, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de uma 

unidade escolar na localidade de Mapuá, no Município de Jaguaribe. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): V J TRANSPORTE E 

LOCAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 1.013.562,90 (Um milhão treze mil 

quinhentos e sessenta e dois reais e noventa centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 24 

de dezembro de 2014, sendo 180 (cento e oitenta) dias. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Moacir Barbosa Fernandes. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 27 de junho de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 117/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INSTALAR O NOVO SISTEMA DE CLORAÇÃO E 

FLUORETAÇÃO NO DISTRITO DE FEITICEIRO NO DIA 27/06/2014 E VISITA 

TÉCNICA NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE NOVA FLORESTA NO DIA 

30/06/2014. RESOLVE: DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 40,00 (QUARENTA  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 27/06/2014 a 30/06/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 27 de Junho de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 118/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: VISITA TÉCNICA AO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE VIEIRA FECHADO E 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ. 

RESOLVE  DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/06/2014 a 30/06/2014. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 27 de Junho de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. 

Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 116/2014O Ordenador(a) de despesa do(a), ServicoAutonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: REALIZAR CORTE DE ABASTECIMENTO DE AGUA NOS 

DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA E MAPUA, MUNICIPIO DE 

JAGURIBE-CEARA.RESOLVEDESIGNAR JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 100,00 (CEM  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 30/06/2014 a 04/07/2014. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal 

de(a) Jaguaribe, em 27 de Junho de 2014.FRANCISCO RONALDO NUNESOrdenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 061, DE 27 DE JUNHO DE 2014.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei 

nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

Município de Jaguaribe – PCC/MAG,RESOLVE:Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Incentivo Profissional, à Professora do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011.Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 27 de junho de 2014.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 061, DE 27 DE JUNHO DE 

2014.GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 27 de junho de 

2014.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, Estado do Ceará, torna público o extrato do 

SEGUNDO Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS Nº 08.07.01/2013, cujo objeto é a Elaboração dos Diagnósticos, 

Estudos de Concepção e Viabilidade (Relatório Técnico Preliminar – RTP), Projetos 

Básicos e Executivos de Engenharia para Implantação e Ampliação de Sistemas de 

Esgotamento Sanitário no Município de Jaguaribe - CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): ACERTE 

– ASSESSORIA, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

140.250,00 (Cento e quarenta mil duzentos e cinquenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 

até 24 de dezembro de 2014. ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Francisco 

Holanda do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: Max Fabiane Macário 

Avelino. Jaguaribe/CE, 27 de junho de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

RESOLUÇÃO Nº 06, de 27/06/2014. Aprova o Demonstrativo Financeiro do 

SECOFI/PAIF e BE do 1º Semestre de 2014 e os Termos de Aceite do Acessuas 

Trabalho e Medidas Socioeducativas da Proteção Social Especial – PSE. O CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso das competências e 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.137/2013, de 11 de abril de 2013. 

RESOLVE: Art. 1º.  Aprovar o Demonstrativo Financeiro do SECOFI/PAIF e BE do 1º 

Semestre de 2014; Art. 2º.  Aprovar os Termos de Aceite do Acessuas Trabalho e 

Medidas Socioeducativas da Proteção Social Especial – PSE; Art. 3º.  Está resolução 

entra em vigor na data de sua publicação. Santelma Landim Leite Presidente do 

Conselho Municipal da Assistência Social de Jaguaribe-CE. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MATRÍCULA 

Daisy Alves Pinheiro 011047-7 


